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Wstęp. X-lecie Wydziału Studiów nad Rodziną UKSW

introduction – 10th anniversary of the faculty of family studies of UKsw

W 2020 r., naznaczonym pandemią koronawirusa i licznymi trudnościami w różnych sferach 
życia społecznego, gospodarczego, religijnego i politycznego, minęło 10 lat od powstania 

samodzielnego Wydział Studiów nad Rodziną w strukturach Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Na podstawie Uchwały Senatu UKSW oraz Dekretu Kongregacji Wy-
chowania Katolickiego z dn. 29 kwietnia 2010 r. zapoczątkowano nowy rozdział badawczej troski 
o małżeństwa i rodziny, powołując do życia pierwszy tego typu wydział w Polsce. W tym samym 
2020 r. minęło również 45 lat istnienia różnych jednostek naukowych, w tym Instytutu Studiów 
nad Rodziną, które w powiązaniu z Akademią Teologii Katolickiej w Warszawie prowadziły inter-
dyscyplinarną działalność badawczą i dydaktyczną w zakresie promocji małżeństwa i rodziny oraz 
obrony życia człowieka od poczęcia do naturalnej śmierci. Ogromne zasługi w tej dziedzinie po-
łożył abp prof. Kazimierz Majdański, wytaczając tory polskim obszarom badań w nurcie odnowy 
Soboru Watykańskiego II i wierności Magisterium Kościoła katolickiego, szczególnie w czasach 
św. Jana Pawła II, nazywanego „papieżem rodziny”. Charakterystycznym i ważnym rysem tych 
poszukiwań pozostaje ich charakter interdyscyplinarny, znajdujący swoje potwierdzenie w dzia-
łalności założonego w 1981 r. Papieski Instytutu Jana Pawła II dla Studiów nad Małżeństwem i Ro-
dziną w strukturach Papieskiego Uniwersytetu Laterańskiego (od 2017 r. jest to Papieski Instytut 
Teologiczny Jana Pawła II dla Nauk o Małżeństwie i Rodzinie).

Wydział Studiów nad Rodziną przygotowuje absolwentów do pracy w różnych sferach po-
mocy socjalnej, w placówkach oświatowych i wychowawczo-opiekuńczych. Daje to możliwość 
wykonywania zawodów, związanych z pracą z rodziną, jak np. asystent rodziny, opiekun osoby 
starszej, w strukturach administracji gminnej, powiatowej i wojewódzkiej, w poradniach małżeń-
skich i rodzinnych, jak również jako społeczny kurator sądowy. Ważnym aspektem studiów jest 
także przygotowanie do dalszej interdyscyplinarnej pracy badawczej nad małżeństwem i rodziną, 

24 (2020) nr 1-2 (55-56), s. 7-9
DOI https://doi.org/10.21697/snr.2020.55-56.1-2.1



Wstęp|8|

Studia nad Rodziną 24 (2020) nr 1-2

a także wskazanie szerokiego spektrum zainteresowań i horyzontów myślowych, opartych na so-
lidnych fundamentach filozofii realistycznej, światopoglądu chrześcijańskiego i kulturze prawnej 
cywilizacji łacińskiej.

Niniejszy numer czasopisma „Studia nad Rodziną” jest poświęcony refleksji nad dziedzictwem 
badawczym i dydaktycznym Wydziału Studiów nad Rodziną, a zwłaszcza nad okresem ostatnich 
dziesięciu lat jego istnienia (2010-2020). Zawarto w nim artykuły i inne teksty, ukazujące bogac-
two studiów i działalności osób, tworzących Wydział: pracowników badawczo-dydaktycznych 
oraz studentów studiów stacjonarnych i niestacjonarnych.

Ks. prof. Mieczysław Ozorowski, pierwszy dziekan nowo utworzonego Wydziału Studiów nad 
Rodziną, w otwierającym numer tekście przedstawił historię i działalność tej instytucji badaw-
czo-dydaktycznej. Wskazał w nim ważne punkty historycznych korzeni Wydziału, powiązanego 
ściśle z Instytutem Studiów nad Rodziną w strukturach Akademii Teologii Katolickiej. W dalszej 
części zaprezentował losy bazy lokalowej, przedstawił założenia i cele dydaktyki w Wydziale, for-
my opieki nad studentami, kadrę Wydziału i sposoby zarządzania oraz różne formy współpracy 
w Polsce i za granicą.

W kolejnym artykule, zatytułowanym Wybrany dorobek naukowy pracowników Wydziału Stu-
diów nad Rodziną, ks. prof. Ozorowski przeanalizował działalność naukową wybranych pracowni-
ków Wydziału, prezentując najbardziej znaczącej osiągnięcia i obszary poszukiwań. Przygotowany 
według istniejących wcześniej w Wydziale katedr pozwala przekonać się, jak wielki jest wkład 
Wydziału w interdyscyplinarny tok rozwoju nauk o rodzinie w Polsce.

Dorobek badawczy studentów studiów stacjonarnych i niestacjonarnych został przedstawiony 
przez ks. dr. Wojciecha Kućkę w artykule Prace magisterskie przygotowane i obronione na Wydziale 
Studiów nad Rodziną UKSW w Warszawie w latach 2011-2020. We wskazanym okresie w Wy-
dziale zostało obronionych łącznie 899 prac dyplomowych (428 prac licencjackich oraz 471 prac 
magisterskich). Dokonany przez autora przegląd zawiera wykaz wszystkich obronionych prac 
magisterskich oraz opis głównych pól badawczych w sześciu obszarach: filozofii; nauk medycz-
nych i nauk o rodzinie; pedagogiki; psychologii; katolickiej nauki społecznej i socjologii; teologii, 
bioetyki teologicznej i duszpasterstwa rodzin. Artykuł może być cenną pomocą dla promotorów 
i studentów w określaniu nowych tematów i hipotez prac dyplomowych.

Dopełnieniem bogatego obrazu interdyscyplinarności badań Wydziału jest zwięzły opis dzia-
łalności międzynarodowej, dokonany przez dr. Marka Witolda Kuleszę w artykule przeglądowym 
Międzynarodowe projekty badawczo-rozwojowe na Wydziale Studiów nad Rodziną (2013-2021). Ko-
operacja międzynarodowa pozwoliła wielu pracownikom Wydziału na współtworzenie sieci po-
wiązań w kraju i za granicą, dzięki której możliwe było wdrażanie badań w różne sfery gospodarki.

Dwa kolejne teksty naukowe są pogłębieniem i aktualizacją obecnych badań w obszarze nauk 
o rodzinie. Ks. prof. Czesław Rychlicki w artykule Świętość małżeństwa i rodziny podkreślił, że 
punktem wyjścia w tej kwestii powinno być zagadnienie powszechnego powołania do świętości 
jako daru Bożej miłości skierowanym do wszystkich wyznawców Chrystusa. W szczególny spo-
sób różnicowanie dróg do świętości uwidacznia się w małżeństwie, które może być widzialnym 
znakiem miłości Chrystusa do Jego Kościoła. Podjęte analizy wskazują na podwójny wymiar 
małżeństwa: naturalny i transcendentny.

W tekście Pedagogizacja rodziców wyrazem troski o dobro dziecka ks. prof. Adam Skreczko 
przyjrzał się procesowi wychowania, w którym ważną rolę odgrywa pedagogizacja rodziców. Róż-
ny poziom ich rozwoju kulturalnego, religijnego, moralnego i intelektualnego wymaga uświa-
domienia owych różnic, jak również podjęcia działań, które by zmniejszały wynikające z nich 
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niedogodności. Kluczowym zagadnieniem jest bowiem troska o dobro dziecka, czemu należy 
podporządkować rozumne działania wychowawcze.

Tę część numeru zamykają teksty w dziale Sprawozdania i recenzje. Dwie studentki Wydziału 
Studiów nad Rodziną przeprowadziły wywiad z pierwszym dziekanem tegoż Wydziału, ks. prof. 
Mieczysławem Ozorowskim na temat obecności nauk o rodzinnie w strukturze uniwersyteckiej 
oraz wyzwaniach i trudnościach interdyscyplinarnych badań nad małżeństwem i rodziną w Polsce.

Należy żywić nadzieję, że przekazany do rąk Czytelników numer „Studiów nad Rodziną” uka-
zujący dziedzictwo pierwszej dekady jego samodzielnego istnienia w strukturach UKSW będzie 
inspiracją dla wielu adeptów badań nad małżeństwem i rodziną w Polsce oraz zachęci do dalszego 
tworzenia dziedzictwa nauk o rodzinie. Zostaną w ten sposób wprowadzone w życie postanowie-
nia Konstytucji apostolskiej Veritatis gaudium papieża Franciszka z 2017 r., popierającej pogłę-
bione studia nad rozumieniem Objawienia chrześcijańskiego, jak i poszukiwania nowych form 
ewangelizacji świata, także w dziedzinie studiów nad małżeństwem i rodziną.


